Se punctează orice mod de redactare a răspunsului

corect (prin citat din sursă/menționare sau în enunț).

4. puncte pentru menționarea oricăror două informații referitoare la Consiliul de Coroană, la care se

referă sursa dată Exemplu: “Un Consiliu de Coroană este convocat, la 21 iulie/3 august 1914 la Sinaia”,

etc. Se punctează orice mod de redactare a răspunsului corect (prin citat din sursă/menționare sau în

enunț).

5. 4 puncte pentru formularea, pe baza sursei date, a oricărui punct de vedere referitor la marile

alianțe

câte 3 puncte pentru selectarea, din sursa dată, a oricăror două informaţii care susţin punctul de vedere